IV. Callistum II. Primum in septem Provinciis Viennensis Ecclesiæ, cuius Episcopus fuerat tribuit Primatum auctoritatem in septem Provinciis, Viennensem, Bituricentem, Burgalensem, Auticitanam, Narbonensem, Aqueensem, & Ebreduensem cum potestate Synodos indicendi, & negotia Ecclesiastica canonicè dirimendi. Occasionem arripuit subiciendi septem illas Provinciis Ecclesiæ Viennensi, inquit Marca in Dissert. ad Concilium Claromontanum anno MXXV. celebratum num. CXXIII. quia in Notitia in capite illarum septem, descripta est Viennensis provincia, una cum ejus Metropoli, quæ est *civitas Viennensium*. Quare coniecit tam sibi liberum esse, ut Viennam septem Provinciis præficeret, quam Decessoribus suis fuerat, Lugdunum præficeret iis Provinciis quæ Lugdunenses dicebantur in Notitia. Et ne nova videretur hæc institutio, a Silvestro I. & aliis Pontificibus Romanis ejus originem arcessit, quorum supposititia Rescripta edita sunt a Joanne Bosco, ubi ex Romano Catalogo septem Provinciæ subici dicuntur *Vienna*, ut notatur in calce supposititii Rescripti Silvestrini. *Tarantasia* autem Archiepiscopum, qui Præpositus erat provinciæ Alpium Penninarum extra septem illas, positæ, subiecit Viennensi, ut Primati, exemplo Leonis I. & Symmachi.

Existimat Marca ex hoc Callisti Decreto initium sumsisse divisionem illam, quam aliquot exemplaria *Notitiæ* præferunt, in octo Viennenses Provinciæ: ita ut Viris eruditissimis laborandum non sit in alia ratione ejus divisionis quæ-

V.

VI. Callistum II. Romam pergit.

quærenda, cum Scaligero, qui Vicarium Præfecti Prætorio Galliarum *Viennæ* quondam constituisse, & in octo illas Provinciæ jus dixisse sibi, dein cæteris, sine ullo argumento, imo etiam contra veteris Historiæ fidem persuasit. Cum itaque beneficio Callisti; *Bituricentis* Ecclesiæ, quæ Primatu in Aquitania potiebatur, & *Narbonensis*, quæ ex Urbani II. Decreto Primas erat Provinciæ Aqueensis seu Narbonensis, Secundæ subiectæ essent Primati Viennensi, ipse sibi *Primitum* nomen indidit: & monetæ, quam cudi curabat Viennæ, hanc inscriptionem adjecit: *Maxima sedes Galliarum*. Sed nulla plane auctoritate in vim ejus Rescripti, quod per subreptionem elicium, veterem Primatum inauditum jura convelebat, Archiepiscopus Viennensis potius est. Attamen Diensem, & Albensem, seu Vivariensem Episcopatum, vi Rescripti illius ab Arelatensi Provincia distractos, Viennensis Archiepiscopus in suam provinciam adiecit, cuius etiam partes sunt. Callistus II. diffinivit Ecclesiæ Eboracensem liberam esse a Præfessione, quam petebat Radulphus Archiep. Cantuarie: *Hoc apud Vapingum in Capite Januarii Apostolico Privilegio confirmatum est*, inquit Thomas Stubbs in Actis Pontif. Eborac. apud Seldenum Tom. II. pag. 1716.

A num. III. ad VIII. Callistus II. dispositis Gallicanarum Ecclesiarum rebus, *veniens ad Montem Pessulanum* inquit Pandulphus processit ad Sanctum Egidium, peragratisque Provin-

Ego Callistus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Datum Valentiniæ v. Kal. Martii Indictione XIII. Incarnationis Dominicæ anno MCXX. Pontificatus autem domini Callisti II. Papa anno secundo.

III. Callistum II. Papam in urbem dirigit iter.

Post hæc autem dispositis rebus Gallicanarum Ecclesiarum, Romam se contulit. De hoc itinere in ejus vita hæc leguntur in MS. Vaticano ex Pandulpho: *Habito itaque consilio communi cum Ecclesia Gallicana, ut ad Romanam Urbem & Sedem Apostolicam festinare deberet, dispositisque aliis quæ ad Ecclesiæ statum spectare videbantur: iter suum versus Italiam Domino direxit auctore*. Et *veniens ad montem Pessulanum, processit ad sanctum Egidium, peragratisque Provinciæ partibus, & Alpium difficultate transensa, ad sanctum Ambrosium cum jucunditate pervenit*. Undique igitur ad eundem Pontificem conflante multitudi- ne populorum, eum tanquam Christi Vicarium eximio prosequerentur affectu, ad ejus vestigia certatim se devotissime prosternerant. Descendens autem ad populos Longobardiæ civitates, in quibus non minus honorifice recipiebatur, & perquam devotissima veneratione tractabatur; per montem Bardonis transiit in Tusciam. Appropinquante autem ipso Pontifice ad civitatem Lucanam, occurrit ei a longe decora ipsius civitatis militum, & deduc- tus est a Clero & populo in gaudio & exultatione ad majorem Ecclesiam, & ad Papale palatium. Post triduum vero a-

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. IO.
JOANNIS COMN. IMP. 2.

Pisanis cum jucunda & gloriosa processione nihilominus est receptus atque tractatus. Rogatus autem ab ipsis Pisanis, & magna instantia postulatus, majorem Ecclesiam ad honorem beatae Mariæ, tota ibidem Tuscia concurrente, dedicavit solemniter. Deinde de jucundo & desiderato nimirum Papæ adventu communis fama, & frequens rumor aures Romanorum pulsavit. Et cum tota Civitas ad ejus receptionem anheleret, & vehementi desiderio ferveret: schismatici, qui tunc eidem Urbi per Imperatoris violentiam incubabant, sunt territi, & omnino in semetipsis confusi. Quocirca languidum caput, Burdinus hæresiarcha, in desperatione lubrico positus, sperans se ab ipso Imperatore fovendum, apud Sutrium confugium fecit, ejusque se munitione continuit. Hæc in rebus gestis ipsius Callisti ex Pandulpho.

Hic vero intextenda epistola est Eginonis Abbatis S. Udalrici Augustani, qua Callisti Papæ occursum, & in Urbem narratur ingressus. Qui charitate impulsus Augustinæ Ecclesiæ, adhuc sub Herimanno pseudoepiscopo laborantis quatuordecim annorum jam curriculo, ad Callistum Pontificem Romam adventantem se contulit, quem in Tuscia reperi- tum est secutus in Urbem. Rebus autem bene fati ex sententia gestis, Pisis, de cunctis quæ accidissent, quasi itinerarium scripsit, his verbis: